Sala R

Gab.

Est.

Tab. 58

N.º 11

R

58

11

Universidade de Coimbra

Biblioteca Geral

RESERVADO

N.º

**THEOLOGIA**

V Theologos

**1—Theologia escholastica e dogmatica**

# FRATRIS MARTINI

LEDESMII THEOLOGI, INSTITVTI

prædicatorum, Conimbricensisq; professoris, primus

Thomus, qui t<sup>e</sup> Prima. 4.

nuncupatur.

Col. P. Real  
BIBLIOTHECA DA UNIVERSIDADE  
60447  
COIMBRA

CONIMBRICAE,  
Excudebat Ioannes Aluarus Typographus Regius.

M. D. LV.

Conimbricæ ad decimam

# Excelso principi diuo Enrico Por

*tugallie infantis, & sanctae Romana Ecclesiae Cardinali, & religionis Christianæ in Lusitania Censri maximo, Doctor Alphonsus à Prato sacrae Thcologie, & in Conimbricensi Academia primarius professor fælicitatem optat.*

Bsequutus authoritati tuæ princeps serenissime, & zelo quo sinceritatem Christianæ religionis prosequeris, librum hunc insperxi, quem reuerendus pater idemq; sacro sanctæ theologiæ doctor egregius, frater Martynus Ledesmius, in quartum librum Magistri Sententiarum edidit, cumque quāuis & multis occupationibus & aduersa valetudine præpeditus diligenter excusii: in quo nihil prorsus fidei hortodoxæ contrarium directe reperi, quam obré, huic nostræ Regiæ vniuersitati gratulor, quæ tam optimis studijs floret, & ex qua ad Cōmunem sacræ Theologiæ studentium vtilitatem, tam vtile opus nunc in lucē emerget, fauore tuo dignissimū, celsitudinem tuam Deus Optimus Maximus in columnen seruet. Et ad hanc huius libri recognitionem ordinarij consensus accessit.

Conimbricæ pridie Nonas Iunij. 1555.

# POTENTISSIMO

AC INVICTISSIMO PRINCIPIO ANNI

TERTIO, LVSITANIAE ET ALGARBIORVM

Regi, Africo, Indico, Persico, Arabico, AEthiopico, ac

Guineæ domino, suus frater Martinus

Ledesmius plurimam foelici-

tatem, ac ditionis sem-

per incremen-

tum.

Proutier. 3

ONVM HOMINIS DILATAT VIAM EIVS, ET

ante principes spatiū ei facit, inquit Salomon. Quem locum cum  
apud me voluerē, Rex invictissime, lubens autoritati Regis  
illius sapientissimi, qui Dei Opt. Max. beneficio res humanas ac  
diuinas probè nouit, adquieui: eiusq; consilio ductus, meas tibi di-  
care vigilias deliberaui: ut mea in te pietas & obseruancia ple-  
nius innotesceret. Sed, cū agnoscere munera mei exiguitatem,

reueritus tantam magestatis tuae sublimitatem, illud ad te mittere  
formidabam: nisi memoriae occurreret magnus ille Artaxerxes Persarum Rex, forma &  
corporis labore supra omnes sui regni ac temporis homines suspicēdus, omniumq; virtutum  
cumulo, ac præsertim urbanitate benignitatēque, valde exornatus: qui saepe dicere solebat,  
Principum magnificentiam non solum in eo esse, ut maxima munera elargirentur: sed ut  
hilaricer ac benigne munuscula, licet exigua, exciperent, quæ à suis subditis & seruuspiè ac hu-  
milius proficiscerentur: quia nihil refferret quid quisque daret, sed quo animo, & quam libe-  
raliter offerret. Hinc q; ego incredibilem humanitatem tuam considerans, Corinthios unitari  
decreui. Qui, cum viderent Alexandrum illum Magnum totius ferme orbis dominato-  
rem, tot oppida ac nationes imperio suo subigere, omnesq; propinquos populos se in eius ditio-  
nem tradere, legatos ad ipsum etiam miserunt, quibus fortunam prosperam Alexandro con-  
gratularentur, eiq; iura omnia, ac ciuitatis libertatem suæ ulterò offerrent. Quos cum Ale-  
xander rerum mediocrium contemptor, subridens apiceret, quasi indignum tanto Principe  
munus offerrent, subito responderunt. Noli nostra officia contennere, Princeps potentissime. Nō  
nos ignauos ac temerarios existimes. Nusquam enim, quanumvis veteres annales memo-  
ria repperitas, & longissimè respicias, monumentis proditum reperies Corinthios iura ac liber-  
tatem suam cuiquam detulisse, nisi Herculi & tibi. Ad quorum animos tam benevolos ad-  
uertens Alexander, non tam rei magnitudine allectus, quam officio Corinthiorum gauisus,  
quirem, quam charissimam habebant, benigne offerrebant, eos humanissimè excipi tracta-  
rique iussit. Sic ego, Rex Potentissime, cum meas vigilias tibi consecrare vellem, idq; me fa-  
cere debere existimarem proutis innumeris beneficj in me & omnes nostri instituti religio-  
sos, ne à reffrenda gratia dehorrerem, munus istud meorum laborum, licet tua Augustama-  
gestate indignum, lubenti animo offero, præclarious, si possem, etiam lubenter daturus: quoni-  
mus mihi vitio dabitur, si te quounque officio & obseruatione colā: sicut & agricultas & pa-  
stores excusamus, si diuis lacte supplicant, & mola tantum falsalitent, quod non habent thu-  
ra. Nobis itaque, Rex clementissime, qui, si omnia efficerimus, nullam tamen tuorum merito-  
rum partem videamur assequuti, ignoroscere iure debes, si ad te colendum sola supersit volun-  
tas, ac continuum desiderium. Quod eò confidentius spero, quod te non ad fastum Regum  
origo & splendor natalium rapuit, non ab superbiam regorum amplitudo traxit, non deniq;

Ac ij fortuna

fortunam maxime animos extulerunt: sed virtus, probitas, ac doctrina, sic instituerunt & ornauerunt: ut humanitate, commitate, facilitate, omnium laudum gener, ac glorie, omnium animos deuincias, ceterisq; principibus vel imperatoribus exemplum, nō quod imitari, sed quod admirari possint, praebas. Quis unquam principū pauperibus tam misericors, & numinis tam vigilans cultor? Itaque omnes, nō dicam in his locis, sed exteriores nationum & barbarum gentium Reges Ioannem huius nominis tertium, non ex his terrarum finibus, sed de cœlo dimissum incipiunt credere. Cuius opera & industria innumerabiles Asiae nationes, ne rumoribus quidē antea satis cognitae, barbaræ gentes, sine cultu ac religione, ferino properitu viventes superstitionem repudiarunt, & pristinis ac inueteratis institutis omnino relictis, se ad Christū Seruatorem ardenti studio cotuluerunt. Tu Christianæ fidei veraeque reliquias propagator & protector, ac maximus aduersus Mahometicā perfidiā, Oceanū nobis aperuisti: ad cuius primos impetus domitor orbis Hercules expauit. Aliam maria subeūda, alias terras habitadas, alios deniq; Alexādro Magno mūdos incognitos subegisti: ut iure nūc, si uiueret orbis ille princeps, pertes sus ignauiam suam, ingemeret, aliisq; exclamaret, quam cum ad Achilus tumullū accessit. Iulius etiā Caesar (quādo hæc potissimum nomina fastosa vetustas obiecit) nonne tuis titulis verius, quā Alexātri rebus gestis, inuidet? Exclamaret utiq; O fortunatum Principem, cui D. Opt. Max. tot ac tatas res cotulit, quātas nullus aliis imperator, tacitus auderet optare. Quis tata animi facilitate (quod verissimè memoria propagari est, & hostiū confessione declaratū) Christum pro te pugnasse, ut olim pro Abrahamo, Davide, alijsq; viris sanctissimis, non fabula simile sit existimatur? Sed armis omisiis, ad me professionemque meā reuertar. Quis unquam nostrū quistudia literarū proficemur, tu & libera licatus, ac magnificētiae expers extuit? Quis unquam (si modò virtutis fuit studiosus) cui nō antequā postullaret, maiora quā vellet, plura quā speraret, detulteris? Quid momentū, qd temporis punctū, aut beneficio sterile, aut magnificētiae vacuū? Quid vitā, quid fluentes iuueniūtū mores, quā varijs disciplinis informas, quāta literarū seueritate deuincis. In hac florētissima academia Conimbricensi, quā tua magnificētiae potissimum sedē esse voluisti, quantū illud est, quod tibi, non modo nos qui tuo isto & beato & diurno imperio fruimur, sed omne genus hominū debemus: quod literas, quasi hoc orbe fugientes, exulantes, in patriā reuocari, expulsas eiectaq; quae pro illis inueterauerat, mala & perniciosa barbarie: ut sub testī spiritū & sanguinem, ac demū patriā, studia recepisse videātur: quae ante dignitate sua inculta, ac sine ullo splendore iacere dolebamus. Desiderabant nāq; mas & ad te tuosq; venire Lusitanos, sicut armis fortissimos, ita ingenio acutissimos, ideoq; literis apertissimos. At nunc tua industria ac pietate esse Etūm est, Rex potentissime, ut nulla iam sit natio in toto terrarum orbe, quæ ad literarum studia impensis feratur, quaque ubiores fructus edere soleat. Tu enim doctissimos homines decreto stipendio, qui tuos ciues omnibus artibus erudirent, longè gentium euocasti, veteres lacunas extirasti, omnes disciplinas purè ac liquidè fluere fecisti, collegia, canonobia, gymnasia numero pene infinita, ut ubique litera ac mores ex collātur, maximo sumptu ac diligenția exertuenda curasti: & quod ceteri principes in equis, canibus, & auibus, tu precipue in viris literatis ac religiosis facis: ut prouidentiam omnem adhibeas: ita ut potius desineres spirare, quam religionis ac numinis culcus augere. Desiceret profectō tempus, si, non dicam priuata, sed publica alia beneficia tua percenserem numerando. Facias igitur ista semper, Rex potentissime, nec unquam in hoc opere, aut animi tuus, aut fortuna lassetur. Nihil enim habet fortuna tua maius, quam ut possis, nihil virtus melius, quam ut vellis in studijs literarū iuuare quam plurimos. Tu enim fælicitatis est quantū vellis posse, magnificētiae, velle quā tū possis. Huic laudi imprimis faue, que te immortalitati consecrabit, quamque nulla obscuratura est obliuio. Spero enim accōfido indubitanter, ut ille summus hominū parēs ac creator, ineffabiliteratione Deus, à Deo semper absq; tēpore genitus, aeternus, summoq; Parēs per omnia equalis.

equalis, cuius prouidentia revoluitur hac mundi molles, sicut non obscuram diuinæ pietatis significationem praescullit, cum Regem eam diuinum suo populo Christiano præficerit: ita eundem in sede sua cœlesti ac præpotenti sedere faciat. Nec deerunt poetae hic apud nos & oratores eloquentissimi, qui res tuas perclare gestas successoribus tuis nepotibus carmine & oratione suauis simè commendent. Appellaberisq. Rex inuictissime, Musaguetos, quod nomē olim soli Phœbo musarum parenti conueniebat: veletiam alijs erū Hercules musarum protector: quarum Calliope fauorem suum suauissimis carminibus recreabit, Clio honorificentissime res à te gestas styllo grauiſſimo ac sublimi decantabit. Nos vero, quādo aliud maius dare nō possumus, libenter quod possumus damus. Et quoniam ingratiū immemoremq. beneficij omnes oderunt, nullumq. officium reffenda gratianecessarius est, hoc te vehementer etiam arque etiam rogo, Rex humanissime, ut hos libros, quos in tuo Augusto nomine, in publicū mitto, benigne excipias, tueq. auctoritatis numine fratos, in lucem ac manus hominum venire patiaris. Quodcō confidentius spero: quoniam (sicue de Romulo memoria prodicū est) nemo unquam à tuo conspectu tristis, quantumvis ardua postullaret, recessit. Deum Omnipotenteum ego precor: ut sicut ille sua benignitate permisit te Augusti Cæsar is fælicitatem superare, nec non & venustatem urbanitatemq. Titi, qua ille hominum animos beneuole sibi conciliabat, ideoq. delitia generis humani appellabatur: sicut (inquā) nomen ac gloriam Alexandri tuis rebus gestis obscurari ac vincivolum: ne & diurnum regnum concedat, ac Nestoreos annos tibi elargiatur: quod tam tui, quam. R.P. gratia, omnes tuis subditis maximè ac vehementer desideramus.

Vale, Rex inuictissime.

A.A. iij

11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100  
101  
102  
103  
104  
105  
106  
107  
108  
109  
110  
111  
112  
113  
114  
115  
116  
117  
118  
119  
120  
121  
122  
123  
124  
125  
126  
127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
155  
156  
157  
158  
159  
160  
161  
162  
163  
164  
165  
166  
167  
168  
169  
170  
171  
172  
173  
174  
175  
176  
177  
178  
179  
180  
181  
182  
183  
184  
185  
186  
187  
188  
189  
190  
191  
192  
193  
194  
195  
196  
197  
198  
199  
200  
201  
202  
203  
204  
205  
206  
207  
208  
209  
210  
211  
212  
213  
214  
215  
216  
217  
218  
219  
220  
221  
222  
223  
224  
225  
226  
227  
228  
229  
230  
231  
232  
233  
234  
235  
236  
237  
238  
239  
240  
241  
242  
243  
244  
245  
246  
247  
248  
249  
250  
251  
252  
253  
254  
255  
256  
257  
258  
259  
260  
261  
262  
263  
264  
265  
266  
267  
268  
269  
270  
271  
272  
273  
274  
275  
276  
277  
278  
279  
280  
281  
282  
283  
284  
285  
286  
287  
288  
289  
290  
291  
292  
293  
294  
295  
296  
297  
298  
299  
300  
301  
302  
303  
304  
305  
306  
307  
308  
309  
310  
311  
312  
313  
314  
315  
316  
317  
318  
319  
320  
321  
322  
323  
324  
325  
326  
327  
328  
329  
330  
331  
332  
333  
334  
335  
336  
337  
338  
339  
340  
341  
342  
343  
344  
345  
346  
347  
348  
349  
350  
351  
352  
353  
354  
355  
356  
357  
358  
359  
360  
361  
362  
363  
364  
365  
366  
367  
368  
369  
370  
371  
372  
373  
374  
375  
376  
377  
378  
379  
380  
381  
382  
383  
384  
385  
386  
387  
388  
389  
390  
391  
392  
393  
394  
395  
396  
397  
398  
399  
400  
401  
402  
403  
404  
405  
406  
407  
408  
409  
410  
411  
412  
413  
414  
415  
416  
417  
418  
419  
420  
421  
422  
423  
424  
425  
426  
427  
428  
429  
430  
431  
432  
433  
434  
435  
436  
437  
438  
439  
440  
441